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Blåvand Fuglestation 
Dansk Ornitologisk Forening 
Fyrvej 81  
6857 Blåvand   

 
                                                                 Den 25. maj 2023 

 

INFO FRA BLÅVAND FUGLESTATION No. 22 
 
JANUAR – APRIL 2023                                                        
 

 

ET STILLE MEN GODT FORÅR 

I foråret 2023 var det desværre lidt vanskeligt at få bemandingen på plads – både til ringmærkningen 

men især til trækobservationerne. 

Heldigvis trådte Morten Jenrich Hansen til for at dække ringmærkningen hele sæsonen, som 

startede den 1. marts. Det var og er fantastisk, og vi er meget glade for, at det kunne falde i hak! 

Sidst i marts kom Merit Lenk og Taima Lorentzen og hjalp i en kortere periode. Bianca Neuner ankom 

27/3 for at blive i 14 dage som frivillig. Også Bent Jakobsen hjælper med ringmærkningen, når der 

er behov for det. 

Som observatør tilbød Henrik Bøhmer at tage morgenobservationerne i den grad han havde 

mulighed for det og David Manstrup giver en hjælpende hånd med observationerne, når han har tid 

til det. Disse bidrag er vi rigtigt glade for, og giver os et indtryk af forårstrækket forløb. 

Sidst i april havde vi igen hjælp af Merit, som denne gang tog sin mor, Andrea Lenk, med. Også Sven 

Dall gav i perioder en hjælpende hånd. 

Morgenstemning primo marts. Foto: Morten Jenrich Hansen ©  
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I forbindelse med det daglige og faglige arbejde med fuglene ved Blåvandshuk, så er følgende 

ankomstdatoer for forårsbebuderne blandt trækfuglene noteret: 

Stor Præstekrave 7/2, Tornirisk 2/3, Gransanger 17/3, Hvid Vipstjert 17/3, Splitterne 23/3, 

Almindelig Kjove 26/3, Munk 30/3, Landsvale 1/4, Fjordterne 4/4, Skovpiber 16/4, Løvsanger 16/4, 

Rødstjert 20/4, Dværgterne 22/4, Gærdesanger 22/4, Bysvale 23/4, Vendehals 27/4, Bynkefugl 28/4 

og Tornsanger 28/4. 

 OBSERVATIONER AF FUGLE 

Især gennem februar opholdt der sig 

mange Sølvmåger på stranden, og det 

kulminerede 13/2 med 8.000. Enkelte 

gange stod Sølvmågerne rigtig godt, og det 

var muligt at aldersbestemme dem. Den 

7/2 således adulte 5.100, 2K 75 og 3K 20. 

Kaspisk Måge blev også fundet blandt 

Sølvmågerne med op til 10 eksemplarer. 

Det maksimale antal Sandløbere blev 

noteret den 28/4 med 220. 

Med forårets kommen dukkede også mere specielle fugle op, og i marts var der Kongeederfugl 11/3 

og ved Hvidbjerg en Islom 31/3. Den 28/3 blev en god trækdag med Pibeand 855, Krikand 994, 

Rødstrubet Lom 521 og Stormmåge 1049. Svømmeænderne trak mod syd, som er et specielt 

fænomen ved Blåvand om foråret. 

I april trak i alt 3.026 Rødstrubet Lom mod nord, og heraf trak 1.352 så tidligt som 1/4. 

Sortand er traditionen tro den talrigeste trækfugl ved Blåvands Huk. Der blev noteret 7.376 i marts 

og 46.961 i april, i alt 54.337. 

Amerikansk Sortand lå ud for kysten 10-12/2. 

Også Fjordterne optræder talrigt, og i april blev 6.635 noteret trækkende forbi Hukket. Højeste antal 

30/4 med 2.454. Højeste antal Splitterner blev noteret 23/4 med 420. Det er godt at se, at antallet 

var lige som tidligere - trods det voldsomme 

angreb af fugleinfluenza på arten sidste år. 

Af de mere specielle arter bør nok fremhæves 

Rødrygget Svale 22/4, Dværgværling en syngende 

23/4 og Steppehøg 2K den 28/4. 

Af øvrige ’sub-hits’ kan nævnes Gulirisk 4, 

Lærkefalk 2, Ringdrossel 6, Sortrygget Hvid 

Vipstjert en på selve Hukket og hele 10 stykker 

Islom, Hvidbjerg, 31.  marts. Foto: Henrik Böhmer ©  

Steppehøg 2k, 28. april. Foto: Henrik Böhmer ©  
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ved Hvidbjerg og Grønningen. Bjerglærke er en sjælden gæst om foråret ved Blåvand, men en sås 

23/3, og 22/4 trak to Atlingænder forbi Hukket. 

På høfderne ved Hvidbjerg rastede i år også en del Sortgrå Ryler og flest var 23 den 16/4. 

RINGMÆRKNING 

Indtil 30/4 blev der ringmærket 1.158 fugle hvoraf 28 i februar, 418 i marts og 712 i april.  

Talrigeste arter var Rødhals 223, Solsort 172, Gransanger 151 og Jernspurv 113. Med i alt 84 

Gærdesmutter er foråret indtil videre det næstbedste forår for denne art. 

Af mere specielle arter var Skovsneppe, Tyrkerdue, Stor Flagspætte (2) og Rødtoppet Fuglekonge 

(6). Derudover Sydlig Nattergal 28/4, hvilket var nummer 27 af denne art ringmærket ved Blåvand 

Fuglestation. 

Bedste dag blev 22/4 med 76 fugle – her af Gransanger 31 og Munk 14. 

Årets første Vendehals blev fanget 27/4 og 

den havde allerede en ring på. Det var en 

fugl, som blev ringmærket under 

ungdomslejren den 21/7 sidste år som en 1K 

(en unge). Også enkelte af de fangne 

Gærdesangere var fugle, som vi havde 

ringmærket sidste år. 

En Skovsneppe som vi ringmærkede 13/11 

2018 blev skudt ved Vejle 28/1 2023. 

Dværgværling han, syngende, 23. april. Foto: Henrik Böhmer ©  

Kernebider, 13. april. Foto: Morten J. Hansen ©  
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To Gråsiskener er blevet aflæst. En ringmærket i Hedmark i Norge 18/9 2022 og aflæst ved Blåvand 

6/3 2023 og en ringmærket 30/10 2022 i Limburg i Holland og aflæst ved Blåvand 23/4 2023. 

En Lille Gråsisken med rugeplet, som vi ringmærkede 22/6 2021, blev aflæst 4/11 2022 i Luxemburg. 

Derudover har vi aflæst en Gransanger med Belgisk ring, men der er ikke kommet besked endnu. 

Men også fra Danmark har vi aflæsninger. En Jernspurv og en Gransanger fra Rømø og en Løvsanger 

fra Fanø. Derudover fløj en Munk vi havde ringmærket i mod et vindue og døde i Nordjylland. 

Vores Solsorte med GPS-sendere på er stadig i omløb, 

og vi har nu fået at vide, at en af dem nu befinder sig i 

Estland. 

Men ved ringmærkningen afslører også mange andre 

spændende ting: 

En Vindrossel ringmærket i Fyrhaven 9/4 kl 7 vejede 

51,2 gram, hvilket absolut er i den lave ende for en 

Vindrossel, og den havde da også en meget lav score 

på ’fedt-indekset’. Dagen efter blev den genfanget og 

vejede 54,9 gram og havde altså fedet sig op med mere 

end 3 gram på et døgn! 

En Jernspurv ringmærket 9/4 kl. 8 i Fyrhaven var i 

relativ dårlig kondition med et fedt-indeks på 1 (på en 

Rødtoppet Fuglekonge, 31. marts. Foto: Morten Jenrich Hansen ©  

Der ringmærkes. Foto: Morten Jenrich Hansen ©  
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skala fra 0-9) og med en vægt på 19,4 gram. 

Kl. 15 samme dag blev den genfanget i 

stationshaven og den havde haft travlt. Fedt-

indekset var nu 4 og vægten 21,2 gram. Ret 

vildt at en fugl kan forøge vægten med knap 

10% i løbet af 7 timer! 

En Gransanger med adskillige hvide fjer i 

vingen, hørte også til kuriositeterne. 

ØVRIGE BEGIVENHEDER 

DOFbasens Kvalitetsudvalg holdt møde på stationen 10. – 12. marts, og i weekenden 14. - 16. april 

havde DOF’s Sjældenhedsudvalg møde. 

Den 25/3 havde Blåvand Fuglestation besøg af Ørneklubben fra DOF. Hele 26 børn i alderen 6-12 år 

med forældre lagde vejen forbi for at lære om fugle, se ringmærkning og se fugle på stranden. Nogle 

var kommet langvejs fra, og de fik alle en stor oplevelse med at se hvordan ringmærkning foregår, 

og blandt fangsterne var både Rødtoppet Fuglekonge, Rødhals og Bogfinke. På stranden sås 

Sandløbere og Sildemåger og i klitterne var nogle heldige at se Hugorm. Dagen blev afsluttet med 

varm kakao og popcorn. Der lyder en stor og varm tak til de engagerede og dygtige guider fra DOF 

for en spændende dag. 

Ørneklubben på Blåvand Fuglestation 25. marts. Foto: Adam Søderdahl ©  

Gransanger med hvide vingefjer, 22. april. Foto: Morten Jenrich Hansen ©  
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Den 1. – 2. april var der forårsmøde i Dansk Ornitologisk Foreningens Fuglestationsudvalg på Gedser 

Fuglestation, og John Frikke, der også er formand for udvalget, repræsenterede Blåvand. 

Den 23/4 var Svend Bødker forbi stationen med en gave i form af ”Systematisk oversigt over 

Danmarks fugle 1800-2019” og Lars Jonsson´s lille bog om Lommar. 

I løbet af årets første måneder blev der af Svend Aage Clausen og Bent Jakobsen ryddet gevaldigt 

op på stationen. Ikke mindst dubletter af blade og tidsskrifter blev sorteret ud, så der pludselig blev 

plads på reolerne og en fantastisk orden. 

I Blåvandgruppen sidder John Frikke, Svend Aage Clausen, Henrik Kongshøj Callesen og Bent 

Jakobsen, men der er også budt velkommen til Henrik Böhmer, David Manstrup og Anders Myrtue 

som nye kræfter i styregruppen for vor hæderkronede fuglestation.  

Alle skal have en stor tak for indsatsen. 

 

INFO fra Blåvand Fuglestation søges udsendt regelmæssigt, og henvender sig til alle med et tilhørsforhold 
 til stationen og/eller interesse for stationens virke som en del af dansk fugleforskning og som en del af formidlingen af 

naturen ved Blåvandshuk. Denne udgave er redigeret af John Frikke og Bent Jakobsen. 

  Ønsker du ikke at modtage nyhedsbrevet kan det afmeldes ved henvendelse til Blåvand Fuglestation, ligesom der også 
meget gerne modtages forslag til indhold, nye modtagere m.v. Det kan ske på mailadressen: blf.nyhedsbrev@gmail.com 

Blåvand Fuglestations Venner støtter op om Blåvand Fuglestation, og du kan melde dig ind ved at indbetale mindst 

200 kr. til Reg. 7700 – Kontonr. 14 65 442. Husk at angive navn og mailadresse ved indbetalingen. 

Følg også med på Blåvand Fuglestations hjemmeside med de daglige opdateringer af bloggen: 

 www.blåvandfuglestation.dk 

Og på Facebook: https://www.facebook.com/Blåvand-Fuglestation 

                                                                        

Masser af måger i marts. Foto: Henrik Böhmer ©  
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